1

日吉津村農業委員会４月 月例総会議事録

１．開 催 日 時  令和３年４月１２日（月)午後１時３０分から午後３時３６分

２．場      所  日吉津村役場２階 第１・２会議室

３．出  席  者  委員   １０人

         会長   ５番  齋下 博三

         委員   １番  上野 秀雄

２番  川口 剛敏

３番  山﨑 博

              ４番  三鴨 真樹

              ６番  林原 美代子

              ７番  川原 邦建

              ８番  山西 昇

              ９番  長谷 昭宏

             １０番  生村 好実

農業委員会事務局職員 事 務 局 長 益田 英則

 主   査 齋古 直樹

４．欠 席 者      なし

５．議 事 日 程

日程第 １ 会議録署名委員の指名

   日程第 ２ 諸般の報告について（行事報告）

   日程第 ３ 報告第 ７ 号 農用地利用配分計画の認可について

   日程第 ４ 報告第 ８ 号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出について

   日程第 ５ 議案第１２号 農地法第３条の規定による許可申請について

   日程第 ６ 議案第１３号 日吉津村農用地利用集積計画について

   日程第 ７ 議案第１４号 農用地利用配分計画(案)に係る意見について

   日程第 ８ 議案第１５号 再生利用が困難と認められる荒廃農地の非農地判断につ

いて

   日程第 ９ その他

① 日吉津村総合振興計画審議会委員の推薦について

② 活動記録簿について

③ 上乗せ報酬の支払い

④ ５月 月例総会の開催について

⑤ 農地貸借等に係る情報交換について

          その他

６．会議の概要

局長     ただいまから令和 3年 4月、日吉津村農業委員会月例総会を開会いたします。

出席委員は在任委員 10 名中 10 名です。定足数に達しておりますので、総会は

成立しております。

それでは、会長より開会の挨拶をお願いいたします。

2

議長     気温が 20℃を超えるのは今日までという事で、明日雨が降って明後日、雨が

少し残るかなというところで、春の農作業が忙しくなります。畑にはあまこが

ついております。野菜を作っておられる方は消毒をお願いします。

       東・中部でコロナの警報が出ていましたが、最近、西部にも広がりつつあり

ます。３密を避けるという事が基本ですが、西部の方が少し意識が低かったか

なということでけっこう増えています。

       それでは 4月の総会を始めさせていただきます。

日程第 1、会議録署名委員さんの指名をさせていただきます。今月は 2 番・

川口委員さん 3番・山﨑委員さんにお願いいたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     続きまして日程第 2、諸般の報告。行事報告を事務局からお願いします。

〔事務局 行事報告説明〕

議長     諸般の報告が事務局よりございました。

       発言される際は、挙手をし、会長より指名を受け、番号・氏名を言ってから

発言をお願いします。

皆さんご意見・ご質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、次の日程に移らせていただきます。

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程 3、報告第 7号、農用地利用配分計画の認可について事務局より説明をお

願いいたします。

〔事務局 報告第 7号、農用地利用配分計画の認可について説明〕

議長     報告第 7 号、農用地利用配分計画の認可につきまして、皆さんご意見・ご質

問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、次の日程に移らせていただきます。

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程 4、報告第 8号、農地法第 5条第 1項第 7号の規定による届出について事

務局より説明をお願いいたします。

〔事務局 報告第 8号、農地法第 5条第 1項第 7号の規定による届出について説明〕

議長     報告第 8 号、農地法第 5 条第 1 項第 7 号の規定による届出につきまして、皆

3

さんご意見・ご質問はありませんか。

議長     雨水の排水はどこへ流すのか。

事務局    王子製紙側の水路に流れます。

議長     他にありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、次の日程に移らせていただきます。

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程 5、議案第 12 号、農地法第 3 条の規定による許可申請について事務局よ

り説明をお願いいたします。

〔事務局 議案第 12号、農地法第 3条の規定による許可申請について説明〕

議長     議案第 12号、農地法第 3条の規定による許可申請につきまして、皆さんご意

見・ご質問はありませんか。

議長     59 ㎡をどのように使うのか。北側の畔を取らないといけない。

山﨑委員   残りの部分は？

事務局    転用の相談があります。

議長     杭も打ってない。使用方法もわからない。分筆もしていないため今回は保留

といたします。了解してください。

議長     次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程 6、議案第 13 号、日吉津村農用地利用集積計画について事務局より説明

をお願いいたします。

〔事務局 議案第 13号、日吉津村農用地利用集積計画について説明〕

議長     議案第 13号、日吉津村農用地利用集積計画につきまして、皆さんご意見・ご

質問はありませんか。

議長     他にありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

4

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 7、議案第 14 号、農用地利用配分計画(案)について事務局より説明を

お願いいたします。

〔事務局 議案第 14号、農用地利用配分計画(案)について説明〕

議長     議案第 14号、農用地利用配分計画(案)につきまして、皆さんご意見・ご質問

はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 8、議案第 15 号、再生利用が困難と認められる荒廃農地の非農地判断

について事務局より説明をお願いいたします。

〔事務局 議案第 15号、再生利用が困難と

認められる荒廃農地の非農地判断について説明〕

議長     議案第 15号、再生利用が困難と認められる荒廃農地の非農地判断につきまし

て、皆さんご意見・ご質問はありませんか。

川原委員   この土地が 20～30年このままだったのに、なぜ今非農地判断か。売買か？

事務局    売買の話は出ていないです。

議長     他にありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

5

議長     日程第 9、その他①日吉津村総合振興計画審議会委員の推薦について事務局よ

り説明をお願いいたします。

〔事務局 その他①、日吉津村総合振興計画審議会委員の推薦ついて説明〕

議長     その他①日吉津村総合振興計画審議会委員の推薦につきまして、皆さんご意

見・ご質問はありませんか。

議長     引き続き、三鴨委員さんにお願いしたいと思いますがどうでしょうか。

〔賛成の声あり〕

議長     それでは三鴨委員さん、よろしくお願いします。

議長     次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     その他②活動記録簿について事務局より説明をお願いいたします。

〔事務局 その他②、活動記録簿ついて説明〕

議長     その他②活動記録簿につきまして、皆さんご意見・ご質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     その他③上乗せ報酬の支払いについて事務局より説明をお願いいたします。

〔事務局 その他③、上乗せ報酬の見直しついて説明〕

議長     その他③上乗せ報酬の支払いにつきまして、皆さんご意見・ご質問はありま

せんか。

川口委員   どういう計算式か。

〔事務局説明〕

議長     他にありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

6

議長     その他④5月 月例総会の開催日について

       事務局案では 5月 10日(月)、役場 2階第 1･2会議室となっておりますが、よ

ろしいですか。

〔良いという声あり〕

議長     それでは、5月 10日（月）午後 1時 30分、役場 2階、第 1･2会議室でお願い

します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     その他⑤農地貸借等に係る情報交換について事務局より説明をお願いいたし

ます。

〔事務局 その他⑤、農地貸借等に係る情報交換ついて説明〕

議長     その他⑤農地貸借等に係る情報交換につきまして、皆さんご意見・ご質問は

ありませんか。

山﨑委員   日吉津下の 21ａの圃場の降り口はあると思うので確認して下さい。

議長     富吉①の 9ａは取水口がないということだが、取水口があれば何とかなるのか。

そうであれば、取水口は誰の負担でつくるのか。役場はどうか。

議長     他に無いようでしたら、以上で月例総会を終了いたします。

閉会時刻  午後 3時 36分